
19   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1501, terça-feira, 24 de janeiro de 2023

ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 22. 01. 04. 122. 0500. 2. 445. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00, 22. 01. 27. 812. 0446. 2. 474. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00, 
22. 01. 27. 812. 0451. 2. 481. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00, 22. 01. 27. 812. 
0451. 2. 482. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00, 22. 01. 27. 813. 0446. 2. 538. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. 
DA GESTÃO: A execução contratual será acompanhada e gerida pela Sra. 
Jamyle Moreira de Almeida Lima, Coordenadora Administrativa Financeira 
da SECJEL, especialmente designada para este fim pela CONTRATANTE. 
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Alaíde Maria de Oliveira Sousa, Gerente de Gestão 
Financeira da SECJEL, especialmente designada para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal no 
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023. DOS 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE - Eugênio 
Parceli Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. 
Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho. COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECJEL - Lucas Loiola Aragão. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
N° 099/2022 - AMA - CONTRATANTE: Agência Municipal do Meio 
Ambiente, representada por seu Superintendente, Sr. Francisco Erlânio 
Matoso de Almeida. CONTRATADA: Empresa ALVES & CASTELO 
BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
nº32.089.904/0001-21, representada neste ato pela Sr.ª ANA PAULA 
RODRIGUES ALVES. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se 
o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 65, II, §§ 1º e 2º da Lei nº 
8.666/93. DO OBJETO: O ACRÉSCIMO, por acordo entre as partes de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor total do contrato 099/2022, referente a 
aquisição de Material de limpeza e produtos de higienização III, para atender 
as necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, 
de acordo com Edital do Pregão Eletrônico nº 22008 -SEPLAG, e seus 
anexos. DISPOSIÇÕES FINAIS: As demais cláusulas e condições que ora 
não foram por este termo alteradas permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral - 
CE, 24 de janeiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Francisco Erlânio Matoso de 
Almeida - Superintendente da Agência Municipal do Meio Ambiente, o Sra. 
ANA PAULA RODRIGUES ALVES - representante da empresa ALVES & 
CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA. 

PORTARIA Nº 001/2023 - CGIRS - RMA - O Presidente do Consórcio de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Sobral 
(CGIRS-RMS) no uso de suas atribuições legais, e, considerando a 
Resolução nº 004, de 21 de novembro de 2022, RESOLVE: Art. 1º Exonerar 
os profissionais dos cargos de provimento em comissão da estrutura 
organizacional do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da 
Região Metropolitana de Sobral (CGIRS-RMS) conforme disposto no 
Anexo Único desta Portaria. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Sobral (CE), 1º de janeiro de 2023. REGISTRA-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Ivo Ferreira Gomes - Presidente do 
CGIRS-RMS. 

PORTARIA Nº 002/2023 - CGIRS - RMA - O Presidente do Consórcio de 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Sobral 
(CGIRS-RMS) no uso de suas atribuições legais, e, considerando a Resolução nº 
004, de 21 de novembro de 2022, RESOLVE: Art. 1º Nomear os profissionais 
dos cargos de provimento em comissão da estrutura organizacional do 
Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de 
Sobral (CGIRS-RMS) conforme disposto no Anexo Único desta Portaria. Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sobral (CE), 1º de janeiro 
de 2023. REGISTRA-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Ivo Ferreira 
Gomes - Presidente do CGIRS-RMS. 

XX REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
PLANO DIRETOR (CMPD) - No dia seis de dezembro de dois mil e vinte 
dois, às 14h, por meio da plataforma virtual Google Meet, foi realizada a XX 
Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Plano Diretor (CMPD), com 
as pautas: Apresentação da Lei de Licenciamento Ambiental e Apresentação 
e Votação de Projetos Especiais. A gerente da Célula de Diretrizes Urbanas, 
Lívia Costa, inicia a reunião cumprimentando a todos, lista as pautas que irão 
ser apresentadas e explica que a segunda pauta, referente à Aprovação de 
Projetos Especiais, só poderá ser apresentada caso se faça presente o quórum 
necessário para deliberações, conforme preconizado no Regimento Interno 
do Conselho. Em sequência, Lívia Costa convida Aline Barbosa Caetano, 
Diretora de Licenciamento e Fiscalização da Agência Municipal de Meio 
Ambiente (AMA), para apresentar a Lei de Licenciamento Ambiental. Aline 
se apresenta, cumprimenta os presentes e pede uma breve apresentação dos 
participantes e quais instituições representam, estando presentes na Reunião 
Airton Alcântara (UFC), Aline Rebouças (SMS), Augusto Azevedo e Cleber 
Santana (CREA), Iara Soares (STDE), Juscelino Chaves (UVA), Marcelo 
Cavalcante (SINDUSCON), Thomas Coelho (IFCE), Wilson Linhares 
(PGM), Alana Figueiredo (SEUMA), Emídio Sampaio (SEINFRA), Jumário 
Gomes (ACIS) e Marcel Soares (IPHAN). Em continuidade, Aline Barbosa 
explana sobre a Lei Complementar nº 084 de 16 de setembro de 2022 que 
dispõe sobre o Licenciamento Ambiental, e dá outras providências, 
apresentando os 5 capítulos que integram a Lei, sendo o Capítulo I - Das 
Disposições Gerais, Capítulo II - Dos Licenciamentos Ambientais, Capítulo 
III - Dos Instrumentos para Avaliação dos Impactos Ambientais, Capítulo IV 
- Da Compensação Ambiental e, por último, o Capítulo V - Disposições 
Finais e Transitórias, destacando, no decorrer da apresentação, as mudanças 
realizadas. Para finalizar, Aline Barbosa agradece a atenção de todos e se 
dispõe a tirar dúvidas. Os membros do Conselho Marcelo Cavalcante e 
Cleber Santana fazem seus comentários. Dando prosseguimento a reunião, a 
Coordenadora de Planejamento Urbano e também Vice-Presidente do 
CMPD, Alana Figueiredo explica que, segundo o Art. 16 do Regimento 
Interno do Conselho Municipal do Plano Diretor, as deliberações deverão ser 
tomadas por dois terços dos membros. Como esse número não foi alcançado 
na Reunião, Alana afirma que não será possível apresentar a segunda pauta 
quanto à apresentação e votação dos Projetos Especiais. Alana Figueiredo 
questiona aos membros qual a melhor data para realizar uma Reunião 
Extraordinária com a finalidade de apresentar a pauta. É sugerido por 
Augusto Azevedo o dia 13 de dezembro, Alana informa que será verificada a 
agenda do Município e será comunicado posteriormente a data final. 
Finalizando a reunião, Aline Barbosa pede para fazer um registro do 
momento e se despede de todos, Alana Figueiredo avisa aos presentes que 
assim que a data da Reunião Extraordinária for definida os membros do 
Conselho serão avisados e, juntamente com Lívia Costa, reafirma que as 
deliberações só serão tomadas se estiverem presentes dois terços dos 
membros do Conselho na Reunião Extraordinária. Com isso, é encerrada a 
reunião. Sobral, 06 de dezembro de 2022. Alana Figueiredo Pontes - Vice-
Presidente do CMPD. 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
PLANO DIRETOR (CMPD) - No dia quinze de dezembro de dois mil e 
vinte dois, às 14h, por meio da plataforma virtual Google Meet, foi realizada 
uma Reunião Extraordinária do Conselho Municipal do Plano Diretor 
(CMPD), com a pauta: Apresentação e votação dos Projetos Especiais, pauta 
que deveria ter sido discutida na XX Reunião Ordinária, que ocorreu no dia 
seis de dezembro de dois mil e vinte dois, mas que, por falta do quórum 
necessário para deliberações, conforme preconizado no Regimento Interno 
do Conselho, não foi possível. Após a entrada, na sala virtual, da quantidade 
mínima prevista de conselheiros para deliberações, Lívia Costa, gerente da 
Célula de Diretrizes Urbanas, inicia a reunião cumprimentando a todos e 
reforça que a pauta a ser apresentada será a apresentação e votação dos 
Projetos Especiais: Cemitério Pet e Centro de Moda. Em sequência, Lívia 
Costa convida Elaine Girão, arquiteta responsável pelo projeto do Cemitério 
Pet, que cumprimenta a todos e inicia a apresentação. Elaine defende a 
proposta da implantação do Cemitério Pet no município de Sobral pela 
ausência de edificações com este uso, sendo assim o primeiro da região, o 
qual já tem a aprovação da Prefeitura quanto aos índices urbanos, além das 
exigências da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente 
(SEUMA) e a Licença Ambiental Prévia. Em continuidade, Lívia Costa 
convida os membros que tiverem contribuições ou dúvidas para se 
manifestarem neste momento, visto que Elaine está à disposição para 
respondê-los. Francisco Kennedy questiona se o Cemitério Pet será público 
ou privado e se haverá uma taxa ou a compra dos jazigos. Elaine responde 
que a demanda do público já existe mas que irão disponibilizar alguns 
espaços para o privado e que, de início, a ideia é vender os jazigos e que exista 
uma taxa de manutenção a ser paga pelos proprietários, mas ainda é 
necessário avaliar a aceitação do mercado. Em seguida, Alana Figueiredo 

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
REGIÃO METROPOLITANA DE SOBRAL - CGIRS

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001/2023 - CGIRS - RMA 

EXONERADO CARGO EM COMISSÃO A PARTIR DE: 

Erika de Aguiar Feijão 
Diretoria Administrativa 

Financeira 
1º de janeiro de 2023 

Edmundo Rodrigues Júnior Diretoria Técnico Operacional 1º de janeiro de 2023 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 002/2023 - CGIRS - RMA 

NOMEADO CARGO EM COMISSÃO A PARTIR DE: 

Erika de Aguiar Feijão 
Coordenadora Administrativa 

Financeira 
1º de janeiro de 2023 

Edmundo Rodrigues Júnior Coordenador Técnico Operacional 1º de janeiro de 2023 

Gelica Melo Evangelista 
Coordenadora do Meio Ambiente e 

Projetos 
1º de janeiro de 2023 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO PLANO DIRETOR - CMPD

Prefeitura
Retângulo



20   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1501, terça-feira, 24 de janeiro de 2023

questiona a quantidade de jazigos e se há capacidade de expansão. Elaine 
responde que inicialmente serão feitos 56 jazigos com 4 camadas cada, 
totalizando 224 jazigos, e que há área disponível para expansão. Em 
sequência, Lívia Costa explica que iniciará a votação, solicitando para que 
levante a mão quem tiver alguma objeção relacionada ao projeto. Juscelino 
Chaves, representante suplente da Universidade Estadual Vale do Acaraú 
(UVA), se manifesta dizendo que não é favor e, no momento, o Cemitério Pet 
não é prioridade, que precisa ser investido em outras áreas como a saúde e 
afirma ser uma opinião pessoal. Matheus Belchior, representante empresarial 
do empreendimento, responde que todo o valor investido no Cemitério Pet é 
de custo privado, sendo disponibilizado jazigos para venda, e alerta a 
importância dos “pets” na vida das pessoas. Alana (SEUMA) destaca que 
Juscelino Chaves é o representante suplente da Instituição e que o titular, 
Audélis Marcelo Júnior, encontra-se presente e pede para o mesmo se 
manifestar quanto ao voto que irá representar a UVA. Audélis comenta que, 
por questão de ética com seu colega, irá seguir o voto de Juscelino. 
Finalizadas as considerações, o projeto Cemitério Pet é, portanto, aprovado 
por dezesseis das dezessete instituições presentes, contando apenas com 1 
objeção. Dando prosseguimento a reunião, Lívia Costa cita que o próximo 
projeto é o Centro de Moda e convida o arquiteto responsável, Ricardo 
Muratori, para apresentá-lo. Ricardo inicia apresentando o empreendimento 
Sobral Fashion Hub, de atividade comercial, com características de atacado e 
de varejo. O complexo comercial será composto de boxes e lojas, além de 

praça de alimentação, estacionamento e hospedaria. Ricardo finaliza a 
apresentação se dispondo a esclarecer qualquer dúvida. Acerca da 
apresentação de Ricardo, Audélis Marcelo Júnior questiona se está 
contemplado no projeto a autogeração de energia ou se o empreendimento 
demandará do sistema de distribuição do Município. Ricardo responde que a 
ideia de autogeração está contemplada desde o princípio do projeto, além do 
reuso de água. Aline Barbosa pergunta sobre a temática urbana, se há algum 
empecilho relacionado à zona e se o projeto já foi analisado pela Secretaria do 
Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente (SEUMA). Ricardo afirma que não 
houve nenhuma restrição de adequação de uso e que o projeto arquitetônico 
já foi aprovado. Complementando, Alana Figueiredo comenta que o projeto 
ainda passará por alguns trâmites em algumas instituições, como por 
exemplo, a necessidade de aprovação dos acessos pelo DNIT. Além disso, 
Alana reforça que o projeto está em processo de análise para aprovação, 
condicionando a sua aprovação no CMPD ao projeto apresentado nesta 
reunião. Portanto, se, para qualquer uma das aprovações pendentes for 
demandada alguma modificação considerável, deverá novamente o Projeto 
passar pelo Conselho para votação. Para finalizar, Lívia Costa avisa os 
membros do Conselho que iniciará a votação e solicita que quem tiver alguma 
objeção relacionada ao projeto, levante a mão. O projeto do Centro de Moda 
Sobral Fashion Hub foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. 
Lívia Costa agradece a presença de todos e finaliza a reunião. Sobral, 15 de 
dezembro de 2022. Alana Figueiredo Pontes - Vice-Presidente do CMPD. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo


